

NOWA REFORMA

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: rocznie: 1 zł. 35 ct. półrocznie: 8 zł. w. a. 4 zł. w. a. 1 zł. 70 ct. miesięcznie: 16 zł. w. a. 10 zł. w. a. 3 zł. 35 ct.

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy. Magazyn nowości: A. Grigara i Główna trafikarna w Ryuku. Biuro (R. Herz) Plac Maryacki 9. Agencja: J. Hopasa i A. Salomonowicz. Plac Maryacki 2. Handel: S. W. Niemcewskiego w Sukiennicach.

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika. Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencje, wymienione w nagłówku dziennika.

Kraków, 27 stycznia.

Powołanie p. Rittnera na ministra dla Galicji wśród szowinistów niemieckich wywołało obawę nominacji ministra dla Czech. Pojawili się nawet pogłoski, że nominacja ta ma nastąpić wkrótce. Niemcy nie mogą się oświadczyć, że Anstria nie jest państwem niemieckim i że oni nie mają w niej żadnej podstawy do hegemonii.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Być może, iż szczegóły — a mianowicie powoływanie się na zasady traktatu z 1833 roku, są mylne. Dyplomacya rosyjska jest zbyt ostrożną, by zawierała traktaty „niemożliwe“.

Z Sejmu krajowego.

Dwie sprawy wywołały tylko dyskusję na sobotnim posiedzeniu Sejmu: sprawa nauczycieli wędrownych i budowa drogi z Szczawnicy do Piwnicznej. W sprawie nauczycieli wędrownych gospodarstwa wiejskiego, weterynaryi i mleczarstwa (wniosek p. Krzysztofowicza) wniosła komisya gospodarstwa krajowego (sprawozdawca p. Obertyński).

Obu poprzednim mowcom odpowiedział członek Wydziału krajowego pos. Romanowicz.

To, czego się domaga pos. Krzysztofowicz — Wydział krajowy już od dwóch lat stosuje w praktyce, wyznaczając każdemu z nauczycieli wędrownych dwa lub trzy powiaty, w których on stale praktyce przynajmniej przez dwa lata.

Uchwalono nadto następujące sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego o czynnościach Wydziału kraj. z zakresu hodowli bydła (sprawozdawca pos. Schnell).

Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydz. kraj. z czynności w sprawie podniesienia hodowli bydła. Sejm otwiera Wydział kraj. kredyt na rok 1896 do wysokości 4.000 złr. na pokrycie kosztów komisji licencyjnych w myśl § 4 ustawy z dnia 20 lipca 1892 i wstawia te kwoty do rubryki XV budżetu krajowego na rok 1896.

A. FOGAZZARO.

DANIEL CORTIS. POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA. (Ogół dalszy). Do Jaśnie Wielmożnego pana Daniela Cortisa deputowanego w Rzymie. Cefalu, 23 stycznia. Jaśnie Wielmożny Panie!

uniknąć przedmiotów, któreby ją mogły drażnić.

„Niche mi Jaśnie Wielmożny Pan raczy przebaczyć, że uczucie obowiązku i przywiązanie pełne szacunku dla pani baronowej, skłoniło mnie do tak śmiałego odczytania się. Proszę wierzyc, że jestem zawsze z najgłębszym szacunkiem uniożny sługa Doktor A. N.“

„Bardzo jestem wdzięczny Szanownemu Panu za jego poufny list i proszę uprzejmie zarazem, abyś Szanowny Pan zechciał mi udzielić jak najczystszych i najdokładniejszych wiadomości o stanie chorej. W razie gdyby choroba postępowała, a nawet poprostu gdyby Szanowny Pan nie widział prędkiego polepszenia, ośmielam się poradzić Szanownemu Panu napisanie potajemnie i wprost do hrabiny Tarkwinii Carré.“

„Gdyby Szanowny Pan dla osobistych powodów nie mógł tego uczynić, podejmę się sam chętnie tak sprawę poprowadzić, aby hrabina mogła jechać do Cefalu, nie narazając Szanownego Pana.“ „Równocześnie piszę do mej kuzynki, trzymając się rad Pańskich i mam zamiar wkrótce wyprowadzić drugiego do niej, — chciałbym jednak wpiwer wiedzieć, jakie wrażenie zrobił pierwszy. Mam wiele szacunku i przyjaźni dla mej kuzynki, lecz często różniły się w zdaniach, a ja zbyt szorstko zwykłe wypowiadałem, co mi się wydawało. Niech Pan raczy przyjąć wyrazy szacunku od powolnego sługi Daniela Cortisa.“ (C. d. n.)

20 lipca 1892 przepisów wykonawczych, odnoszących się do tej ustawy.

W załatwieniu sprawozdania Wydziału kraj. z czynności w zakresie spraw przemysłowych, wnosi komisja przemysłowa (sprawozdawca pos. D. Słonecki):

Sejm przyjmuje sprawozdanie Wydziału kraj. z działalności na polu szkół przemysłowych uzupełniających do wiadomości. Sejm wyraża zgodę, aby ponownie wydał polecenie władz politycznym pierwszej instancji, aby, jako władze przemysłowe, przynaglały majstrów do posyłania regularnie terminatorów na uzupełniającą naukę przemysłową. Wnioski te uchwalono.

W sprawie objęcia szpitala św. Ludwika w Krakowie na rzecz kraju uchwalono — na wniosek komisji budżetowej (sprawozd. p. Paszkowski) — polecił Wydziałowi krajowemu, aby zbadał i szczegółowo uzasadnił wysokość kosztów, jakichby pociągnęło za sobą przejęcie szpitala św. Ludwika w Krakowie na rzecz kraju, oraz wysokość potrzebnych w tymże szpitalu wydatków inwestycyjnych, i aby wyniki tych badań wraz z ewentualnymi wnioskami na najbliższej sesji Sejmowi przedłożył. Ryczałt, opłacany przez szpital św. Łazarza szpitalowi św. Ludwika w Krakowie, za umieszczenie i leczenie chorych dzieci od 1 do 12 roku życia, obecnie kwotę 14.000 zł. rocznie wynoszący, podnosi się czasowo, aż do powzięcia postanowienia co do ewentualnego przejęcia przez kraj szpitala św. Ludwika, do 16.000 zł. rocznie.

Pos. Żardecki i tow. zgłosili wniosek, domagający się, aby rząd zaprowadził komisję odbiorczą dla wszelkich dostaw dla armii w Galicji.

Pos. Bernadzikowski i tow. interpelowali komisarza rządowego w sprawie rozporządzenia Rady szkolnej okręgowej w Krośnie, zezwalającego na uwalnianie dzieci od nauki szkolnej, jeżeli mrozy dochodzą do 20° R., polecającego jednak równocześnie nauczycielom, by zachęcali dzieci do uczęszczania na naukę nawet wśród największych mrozów.

Pos. Bójko i tow. zapytywali komisarza rządowego, w jakim stadium znajduje się sprawa Morskiego Oka i domagali się, aby arbitrowi ze strony austriackiej w sądzie polubownym dodano rzeczoznawcę, obznajomionego dokładnie z całą sprawą.

### Reforma szkół średnich w sejmowej komisji szkolnej.

Lwów, 25 stycznia.

Dnia 24 bm. obradowała sejmowa komisja szkolna nad wnioskiem posła Rottera, dotyczącym reformy szkół średnich. W obradach brał również udział zaproszony na posiedzenie wnioskodawca. W żywej, kilka godzin trwającej dyskusji brał udział niemal wszyscy zebrani. Oto przebieg tej dyskusji:

Pos. Rey podziela zapatrywanie wnioskodawcy dyrektora Rottera, że do poznania ducha helenuizmu skuteczniej się dochodzi przez obfitą lekturę wzorowych tłumaczeń arcydzieł greckich, niż przez częściowe z nimi zaznajamianie się w oryginalach, że zatem w tym względzie znajomości języka greckiego nie potrzeba. Jednakże co do praktycznego rozwiązania ustroju szkół średnich, byłby mowca raczej za bifurkacją tych szkół w klasach wyższych.

Pos. Cielecki oświadczył się za koniecznością utrzymania języka greckiego, bo tylko za jego pomocą można dokładnie ducha cywilizacji greckiej.

Pos. Wojciech Dzieduszycki nie sądzi, aby Sejm miał i mógł nad takimi rzeczami obradować, bo to należy do kompetencji ciał fachowych. Znajomość rysunku mniej się przyczyni do zrozumienia sztuki helenskiej, aniżeli poznanie początków języka greckiego. Język ten w wyjątkowym stopniu ćwiczy umysł, a cywilizacyjnej doniosłości języka greckiego nie upatruje mowca w korzyściach, jakie odnieść mają jednostki, lecz w korzyściach, jakie odnoszą społeczeństwa. Przekonany zatem, że pozbawienie naszego społeczeństwa języka tego odcięło od niego od cywilizacji zachodniej, musi się mowca oświadczyć przeciw pomysłowi usunięcia tego języka z programu gimnazjalnego. Sądzi on wprawdzie, że w 10-letnim chłopcu już się objawiają charakterystyczne zdolności ku jednemu lub drugiemu kierunkowi wiedzy wyższej, że zatem przesadne są utyskiwania na stan dzisiejszy z tego tytułu, lecz mimo to oświadczyłby się mowca za myślą bifurkacji szkół średnich.

Pos. Stanisław Tarnowski jest zdania, że jednolita szkoła średnia (bez greki, natomiast z nauką rysunków i ewentualnie językiem francuskim) sprawdziłaby złe skutki na obie strony. Technik potrzebuje więcej matematyki i nauk przyrodniczych, niż dają dzisiejsze gimnazja, a więc straciłby na nowym systemie nauki; przyszli słuchacze uniwersytetu braku by szerzej traktowanej historii powszechnej, którąby należało w szkole średniej okroić, tak, że po 8 latach nauki młodzież nie byłaby przygotowana ani w jednym, ani w drugim kierunku do zrozumienia nauk wyższych. Nie o korzyści doraźne z nauki języka greckiego idzie tutaj, lecz o to, iż z lektury autorów zostanie w główne zdolności myślenia i sądzania. Być może, że po zastąpieniu greki językiem francuskim i rysunkiem, miałaby młodzież więcej wiedzy, lecz z pewnością mniej dojrzałości, a obniżenie poziomu wykształcenia byłoby tego skutkiem. Wobec tego wszystkiego nawet zwolanie ankiety jest złem, gdyż zaświadczyłyby przez to Sejm, że dziś jest niedobrze. (A czy jest dobrze? Przynęta Red.)

Rektor Smółka konstatuje zjawiska ogólnej krutoty przeciwko językowi greckiemu i przestrga przed następstwami usunięcia tego przedmiotu. Gdyby zabrakło gimnastyki umysłu, do której nauka języka greckiego, jak żadna inna się nadaje. — mowca obawiałby się następstw tego faktu. Lękałby się, gdyby gimnastyki tej zabrakło wykształconym ludziom wszystkich zawodów. Lękałby się konsekwencji prawnych wobec innych krajów monarchii, gdyby w naszym kraju języka tego brakło, lękałby się da-

lej konsekwencji intelektualnych wobec sąsiadów narodów. Zgodziłby się na bifurkację szkół średnich, lecz nie chciałby dochodzić do tego drogi ankiety, bo toby mogło umyśle zaniepokoić i wywołać złe skutki w szkołach.

Pos. Bobrzyński zaznacza, iż względnie wziętny co do trudności obierania zawodu we wieku młodocianym usunąćby można, zostawiając tylko same gimnazja, bo z gimnazjów można iść na inżyniera. Zresztą w gimnazjach uczą i rysunków nadobowiązkowo. Jeżeliby zachodziła potrzeba, aby wykształcenie ogólne realistycznie podnieść, to dać im jeszcze łacinę. Jedyne bowiem tylko dzisiejsze gimnazjum, jako szkoła średnia, mogłoby utrzymać w większej liczbie młodzieży możliwość wykształcenia się, bardzo potrzebnego, bo nam techników potrzeba. Dalej sędzi mowca, że motywa samego wniosku, jako ujemnie przedstawiające obecny system szkół, są niewłaściwe, a wreszcie mowca wątpi, żeby ankietę zwolnić można drogą porozumiewania się dwóch ciał, t. j. Wydziału krajowego i Rady szkolnej. Wypadałoby w końcu wyzebrać na rezultaty nauki podług nowych planów szkół realnych, a nie za wcześnie żądać zmian nowych.

Rektor Balzer podnosi, że jeżeli jakiejś zmiany pragnąłby w gimnazjach, to względnie diania rysunków, lecz to nie ze względu na praktyczne korzyści, jakie one przynosiłyby kszędzom, prawnikom i t. d., lecz ze względu na ich doniosłość w kierunku ogólnego wykształcenia. Dalej sędzi mowca, że przez urządzenie jednolitej szkoły średniej właśnie technicy, którzy się tego domagają, mogliby wiele stracić, gdyż taka szkoła ich potrzebom w tym stopniu nie uczyniłaby zadość, co dzisiejsze szkoły realne. Społeczeństwo zaś na takim przekształceniu stanowczo straciło, co się okazało dopiero po jakichś latach 30, gdyby ludzi ze szkół dzisiejszych brakło. Niezawadnie wtedy społeczeństwo nasze nie dotrzymałoby kroku narodom innym w postępie cywilizacyjnym i stanowiąłoby wyjątek, do którego mowca należećby nie chciał.

Pos. Wachniański oświadcza się przeciw wnioskowi, gdyż sądzi, że nie potrzeba tak radykalnej zmiany. Natomiast zaznacza, że w niejednym kierunku w obrębie istniejącego planu i systemu można by wprowadzić niepszenia, któreby sprawę poprawiały stopniowo i statecznie.

Pos. Kramarczyk oświadcza, iż jakkolwiek nie czuje się kompetentnym w tej sprawie, to jednak z uwagi, że wszystkie zawody, i sędzia i lekarz i ksiądz i adwokat i t. d. nie są zadowolone z dzisiejszego stanu rzeczy, wnosić należy, że czegoś w szkolnictwie musi niedostawać, i że poprawa jest przez to konieczna.

Pos. Rotter, odpowiadając mowcom przeciwnym wnioskowi, zaznacza, że po trzechgodzinnych obradach nie może odpowiadać każdemu z oponentów na wszystko, bo musiałby chyba tak długo mówić, jak wszyscy razem. Znamyż wprawdzie na każdy argument stosowną odpowiedź, lecz wobec porę spóźnionej ogranicza się do wyjaśnienia kilku najważniejszych punktów. Otóż pos. Bobrzyński zarzucił motywu wniosku niewłaściwość. Motywa te same wypowiedział w roku 1888 pos. Dzieduszycki, przedstawiając inieniem komisji szkolnej wniosek, domagający się reformy w kierunku urzędzenia szkół średnich. Wniosek ten Sejm wówczas uchwalił. Stosunki zaś od wtedy do dziś zmianie znaczącej nie uległy.

Co do tego, jakoby właściwość wyłącznej greckiego języka, działającej na rozwój ducha i umysłu, nie można zastąpić czem innym, to twierdzenie stoi przeciwko twierdzeniu, dowodu zaś dziś żadna strona nie przeprowadzi. Że zaś nawet w przekonaniu niektórych panów, wygłaszających zdania przeciwne, nie wszystko jest w szkolnictwie naszym dobre, świadczą o tem słowa posła Dzieduszyckiego i rektora Smółki, którzyby się oświadczyli radzi za bifurkacją. Widocznie przeto upatrują w tem coś lepszego nad to, co jest dziś, a więc dzisiejszy stan jest chyba niedobry.

Mowca z całym spokojem, nawet w razie chwilowej przegranej, wierzy w siłę przedstawionej przez niego sprawy, ma bowiem przekonanie, że przyszłość do niej należy i twierdzi, że gdy brankie kiedys ludzi z dzisiejszego systemu szkolnego, to nie tylko to się wobec innych nie cofniemy, lecz ich wyprzedzimy.

Po zamknięciu rozpraw wybrała komisja referentem dla wniosku o reformie szkół średnich rektora Balzera.

### Czeski adres do tronu.

Jak doniósł telegram sobotni, p. Kramarz przedłożył komisji adresowej Sejmu czeskiego projekt adresu do tronu. Na wniosek ten Niemcy odpowiedzieli opuszczeniem sali obrad. Faktowi temu nie można przypisywać tego znaczenia, jakie miałyby opuszczenie Izby sejmowej przez Niemców. Po dłuższych obradach uchwalono projekt przekazać podkomisji ze sześciu. Do wyboru komisji nie przyszło jednak, ponieważ postanowiono wpięć zapytań Niemców, czy wysła do podkomisji dwóch członków.

Projekt na wstępie mówi o groźnych stosunkach ekonomicznych, w jakich Sejm królestwa czeskiego się zebrał i kreślił niepomysłne, niejasne położenie tego Sejmu, niemożliwujące mu spełnienia zadań, wobec tego, że nie ma przed sobą odpowiedniego rządu, podczas gdy Wydziałowi krajowemu jako wykonawczemu organowi Sejmu nie przysługują żadna egzekutywna władza. Następnie wywodzi adres historyczne prawa korony czeskiej, które Sejm królestwa czeskiego nietylko w samych Czechach, ale też w krajach do tej korony przyłączonych ma reprezentować. Państwu samodzielnemu korony czeskiej uznana została uroczysta przy woli obiorze Ferdynanda I, a przez to samodzielną siłą dynastii nietylko nie osłabły, lecz przeciwnie dynastia stała się wielką i potężną.

Przerwano ten porządek prawny rozporządzeniem z roku 1849 przez połączenie czeskiej kancelarii dworskiej z austriacką. Utworzono centralistyczny ustrój państwowy, który ciężko

dotknął prawa i przywileje krajów korony czeskiej. Ale te prawa nie mogły być przez to unicestwione, pozostały one fundamentem światowego stanowiska dynastii. Prawa te w sposób najuroczystszy uznane zostały patentem z roku 1804 (przyjęcie tytułu cesarskiego), dyplomem październikowym z roku 1860 i państwowym reskrytem z 12 września 1871 roku. Konstytucje z roku 1867 i 1873, uchwalone w Izbach ustawodawczych przez przedstawicieli krajów, które do czeskiej korony nie należa, a którzy tem samem nie mieli prawa o prawach tych krajów radzić i uchylać, są pogwałceniem praw czeskiej korony, której Sejm pojedynczo lub w tym celu zwołany jedynie i wyłącznie w porozumieniu z koroną mogą udzielać zezwolenia na to, co z ich ustawodawstwa czy administracji do wspólnego obradowania i przeprowadzenia z innymi krajami koronnymi ma być odstąpione.

Sejm królestwa czeskiego — czytany dalej w adresie, — coraz to dotkliwiej odczuwa wyrażoną mu krzywdę. Nikt nie chce mocarstwowego stanowiska monarchii osłabić, przeciwnie Sejm czeski pragnie gorąco, aby monarchia potężna i poważana chroniła i utrzymywała pokój, a przystałaby chętnie na to, aby wspólnie radzić i zarządzać wszystkim, co dla zachowania i wzmocnienia mocarstwowej potęgi państwa jest potrzebne.

Sejm również nie przeczy, że światowy charakter nowoczesnego życia ekonomicznego wymaga jednolitej regulacji pewnych stosunków na wielkich przestrzeniach, i przy normowaniu pewnych, ściśle odgraniczonych dziedzin polityki ekonomicznej dla spraw wspólnych nie zapominałby o tem, jakie korzyści kraje czeskiej korony ciałną z połączenia swego z innymi krajami monarchii, o ile to byłoby możliwym bez gwałcenia praw królestwa czeskiego ze względu na ich ustawodawczą i administracyjną samodzielną.

Także finansowej siły państwa nie chciałby Sejm czeski osłabić i byłby gotów do wszelkich ofiar, któreby odpowiadały ekonomicznym zasobom krajów czeskiej. Chętnie oddając państwu, co jest państwowego, Sejm wszakże z tem większą stanowczością obstaje przy dziejowych i traktatami przyznanych krajom czeskiej korony prawach do samodzielności ustawodawczej i administracyjnej.

Ta wierność dla nieprzedawnionych praw królestwa, leży nietylko w interesie Waszej Cesarskiej Mości i krajów czeskiej, ale także w interesie innych krajów Waszej Cesarskiej Mości. Tak różne pod względem naturalnych warunków gleby, pod względem ducha rozmaitych ludów, rozwoju dziejowego i społecznego uwarstwienia, nie dadzą się one zadowolić wspólnemu ustawodawstwu i administracji. Jedne dalej poszły naprzód od innych. Chcieć radzić wszystkim za pomocą jednego prawa i jednego zarządu, znaczyłoby krepować jedne w ich naturalnym rozwoju, a od drugich wymagać za wiele; to też w wszystkie kraje cierpią skutkiem nadmiernej centralizacji. Współczesne warunki życia duchowego i ekonomicznego z jego wielostronnością i z jego walkami społecznymi, wymagają trafnego użycia wszystkich sił ducha i przyrody, jakieniś ludy rozporządzają. Centralizm a to nie pozwala, — i jakże daleko nawet najbogatsze kraje naszej monarchii pozostały w tyle poza federalistycznymi Niemcami. Tylko powrót do historycznych podstaw i prawnohistorycznych zasad tej polowy monarchii da królestwu i krajom możliwość spożytkowania wszystkich swych sił dla celów cywilizacyjnych i ekonomicznego rozwoju, dla trwałej walki społecznej, która zmuszona są toczyć dzisiaj, skrepowane nienaturalnym centralizmem.

Jakże potężnym stałoby się państwo, gdyby ludy miały możliwość pełnego prawdziwego rozwoju. A na historycznych podstawach we wspólnej pracy kraje korony czeskiej znalazłyby także środki utrwalenia pokoju narodowego, którego Sejm krajowy tak gorąco pragnie. Równouprawnienie bowiem jest w krajach korony czeskiej starem, nieprzedawnionem prawem, i absolutna równość wartości narodu czeskiego i niemieckiego w nierozdzielalnym, niepodzielnym ustawodawstwie i zarządzie wolnych i niezawisłych krajów korony czeskiej jest najuroczystszym życzeniem po wszystkie czasy wiernego sejmu królestwa czeskiego.

Monarcho! Dla chwały i świętości tronu, dla potęgi i znaczenia monarchii, dla szczęścia i pomysłności krajów czeskiej korony i obu zamieszkałych przez nie krajów — Sejm królestwa czeskiego zwraca się do mądrości i sprawiedliwości Waszej Cesarskiej Mości z wniósłym do niej prośbą, abyś Wasza Cesarska Mość raczyła dać krajom korony czeskiej ich stare, niewygaste prawa do niezależności ustawodawczej i administracyjnej, a zarazem przywrócić stary blask koronie sw. Wacława, by ludy korony czeskiej mogły kwitnąć i rozwijać się szczęśliwie, potężniejąc w siłę — ku własnej chwale i ku wzmocnieniu dynastii i tronu Waszej Cesarskiej Mości.

Niech Bóg błogosławi, niech zachowa Wasza Cesarska Mość!

Sejm Królestwa Czeskiego.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 27 stycznia.

Już w sobotę przyniosły nam depesze pierwsze pogłoski o kapitulacji włoskiej twierdzy Makalle w Afryce. Pogłoski te stwierdził się. Podpułkownik Galliano po bohaterzkiej i powszechnie podziwianej obronie, opuścił twierdzę wraz z całą załogą, na mocy układu z Ras Makonnenem, głównodowodzącym armii soańskiej. Pośrednikiem między Gallianem a Makonnenem był niejaki Felter, z którego nazwiskiem niejednokrotnie spotykali się nasi czytelnicy. Felter jest rezerwowym porucznikiem włoskim, władającym dobrze językiem arabskim; osiadłszy od dłuższego czasu w Erytrei w dalszej, utrzymujący stosunki z Soanami i stad dotąd, się jego rola pośrednika między armią włoską i soańską.

Warunki kapitulacji twierdzy Makalle są ze wszech miar honorowe. Podpułkownik Galliano opuścił twierdzę z całą załogą pod bronią, wraz z trenem, ambulansami i amunicją, a nawet Sozanie dostarczył imi podwód pod ambulanse. Coż więc powodem tej skłonności do ustępstw ze strony armii abisyńskiej? Zapewne nietylko podział dla męstwa i wytrwałości obłączonych. Ponieważ równocześnie nawiązane rokowania pokojowe z negusem abisyńskim, który również bardzo skłonny okazuje się do skończenia wojny, — wynika z tego, że jeśli Włosi nie mogą dłużej utrzymać się w posiadaniu zajętych poprzednio punktów operacyjnych, to i Abisyńczycy muszą w bardzo kłopotliwym znajdować się położeniu.

Domysł ten potwierdzają rzeczywiście wiadomości z teatru wojny w Afryce. Armia Menelika, bardzo liczna, lecz niewyewięczona na sposób europejski, nie posiada należycie urządzonej trenów i cierpi z powodu braku żywności, której wśród pustych obszarów w Erytrei i Abessynii znaleźć nie można. To, zdaje się, jest głównym powodem pokojowego uosposobienia negusa abisyńskiego.

Włochom dała się ta wojna także we znaki. Generał Baratieri trzyma się wprawdzie za swa armia, lecz pod kłosem pod Amba Aladij i o kapitulacji Makalli będzie znacznie osłabiony i do wyjącej aktywności niezdolny. Donoszą wprawdzie, że rząd włoski wysłał nowe posiłki do Afryki, lecz ich użyteczność może być bardzo wątpliwa. Generał Baratieri rozporządza siłą zbrojną 27.000 ludzi i 40 dział, gdy nieprzyjacielskie siły są prawie dziesięćkroć większe. A chociaż nieprzyjacieli na utrudniony dowóz żywności, to zawsze on działa na terenie niejako własnym, gdy Włosi utrudniona mają akcję na każdym kroku.

W Rzymie sprawić miała wiadomość o kapitulacji Makalli dobre wrażenie. Zresztą prasa włoska unika starannie wyrazu „kapitulacja“, a mówi tylko o „opuszczeniu“ twierdzy Makalle przez podpułkownika Galliano.

Z Paryża.

Telegramy paryskie opisują następujące zajście pomiędzy senatorem Garran de Balzanem a dziennikarzem Papillaudem, redaktorem znanego antysemitycznego organu *Libre Parole*. Papillaud w artykule sprawozdawczym z posiedzenia senatu nazwał senatora Garrana gburęm i napisał, że „Garran kwiczał jak senator“. Garran spotkawszy po tym artykule Papillauda w gronie kilku dziennikarzy, podszedł do niego i kopnął go u nogę. Papillaud w pierwszej chwili rzucił się na niego, lecz Garran z podnieconym kulakiem tak silnie natarł na przeciwnika, że tenże zmuszony był cofnąć się, aby uniknąć pościsków; obecni rozbroili walczących i powstrzymali Garrana od dalszego sięgania słabszego przeciwnika. Po tem zajściu, będącym jaskrawym epizodem w dziejowej obyczajowości politycznych we Francji, Papillaud posłał do Garrana swych sekundantów socjalistycznego deputowanego Vivianiego i redaktora Tursta, współpracownika socjalistycznej *Petite Republicque*. Garran jest gorącym republikaninem i przy rozprawie nad interpelacją Lamarzella w senacie przerywał mowę interpellanta-royalisty, co właśnie dało powód Papillaudowi do napisania napastniczego artykułu.

Przesilenie gabinetowe w Rumunii.

Sobotnie telegramy przyniosły nam wiadomość o przesileniu gabinetowym w Bukareszcie. Mianowicie na piątkowym posiedzeniu Izby oświadczył prezydent ministrów Sturdza z w odpowiedzi na interpelację Izby, że między nim a ministrem spraw wewnętrznych Flewą istnieje różnica zdań; większość Izby uważała wskutek tego za stosowne udzielić mu wotum zaufania.

Korespondent *Neue Freie Presse* z Bukaresztu podaje następujące powody nieporozumienia między Sturdzą a Flewą: Deputowany Epurescu zapowiedział interpelację do ministra spraw wewnętrznych z zapytaniem, o ile tenże jest skompromitowany przez wnieście nazwiska swego w pewną sprawę przemysłową. Flewa, który przed objęciem teki ministerialnej był adwokatem pewnego kupca, A. Popowiciego, oskarżonego obecnie o wykroczenie przeciw przepisom akcyz, miał podobno przedłożył sądowi akta swego klienta, w których znajdowały się sfałszowane kwity akcyz. Ponieważ Flewę jako adwokata nie można pociągnąć do odpowiedzialności za czynny klienta, od którego *bona fide* przyjął kwity, tem więcej uderzająca była intencja interpelacji, zapowiedzianej przez członka większości rządu. Nadto był Flewa od dłuższego czasu przedmiotem krytyki dziennika *Vointa Nationala*, głównego organu obecnego stronnictwa rządowego. Wskutek tego wniósł Flewa zażalenie tak do prezydenta ministrów jako też do swego ministra-kolegi Cantacuzene, właściciela wspomnianego dziennika. Głównym powodem niezadowolenia z postępowania Flewy jest okoliczność, że pewnej części stronnictwa rządowego nie podoba się kontrola Flewy nad prefektami i podprefektami. Ponieważ Flewa posiada wielkie wpływy i wielu zwolenników, więc skutki przesładowań, które zmuszają Flewę do podania się do dymisji, dadzą się prawdopodobnie w dotkliwy sposób we znaki ministrowi Sturdzie.

### Na polach Kartagi.

Przedemną polą milczące Kartagi  
Wieżnię między dwie zatoki morskie —  
Grunt pogarbiiony, zdziejały i nagły,  
Po którym przeszły pęki różg liktorskie.  
Ruń wschodzącego jezemia zielona  
Pokrywa gmachy, które w grzyby legły;  
Gdzieś tam w ziemi otwartego łona  
Piętra się warstwy kamieni, lub cegły.  
Odkryte doły, zakłębione jamy,  
Bezkształtne wnętrza ukazują zwałisk,  
Po polach leżą strzaskane odłamy  
I bezimienne szczątki wykopalisk.  
Gdzieś tam migieć ziemiaka w pobliżu  
Twarz ludzka posród odosłoniętych ruin,

W framudze ciężki jak posąg ze spiżu  
Stoi poważny Arab, lub Beduin.

Ścięciem plemion zginiłonych kotlina,  
Pocięciem zielonych haftowana grządek,  
Ostry trójkąt ku morzu się wspina  
I w gorącej wystrzela przyładek.

Na jego stoku coś białeje, niby  
Wężem zieleni przepasane w kółko...  
To białe, niskie Arabów siedziby  
I groby święte z okrągłą kopnąką.

Szerokie, płaskie kaktusów łądugi  
W koło lepiące tworzą płot kolczasty,  
Wśród nich alos, lub krzywy pień figi  
Wznosi ramiona nad piasek i chwasty.

Przed lepiankami zasiedli na ziemi  
Piękni liniami i wyrazem chłopczy  
O śniadych twarzach — oczyma czarnymi  
Patrzą zdziwieni, gdy nadchodzi obcy.

Słońce ku morzu zeszło gorejące —  
A przez kaktusów dzikie żywopłoty  
Wybiegło naraz płomieni tysiące...  
Przedarł się pożar czerwony i złoty...

Po za skał szczytem wybuchając w dół,  
Odbity w górę przez chmur ciemne wstęgi,  
Ogniem swym objął kartagijskie pole,  
Coraz to szersze zataczając kęgi.

A mnie się zdało, że przedemną płonie  
Obrzyźnie miasto, gdzie wrę był zajadły...  
I widzę mieczem uzbrojone dłonie,  
I stopy trupów, które w walce pały.

Goręją gmachy, świątynie, portyki,  
A orły rzymskie ulatują góra;  
Wzniosły się dumnie ponad zamęt dziki,  
Obławy żny ognista purpura.

Tłum zrozpaczonych niewiast prosto leci,  
Gdzie w żarach krwawe topnieją bożyszcza —  
Rzucają w płomień skarby swe i dzieci,  
I same skaczą w walące się zgłiszcza.

Meże polegli — nie ma już narodu  
Jeźdźcy tratują nikczemnego zbiega  
A nad gruzami zburzonego grodu  
Rzyskie „*Vae victis!*“ głośno się rozlega.

Po drugiej stronie, w pagórka stoku,  
Na swym rumaku siedzi Scyppio błądy —  
Duma zwycięzcy bliższy w jego oku  
I patrzy chętnie na dzieło zagłady...

Nagle twarz jego groźna, nieużyta,  
Troski, czy smutku wyraz na się wzięła —  
Aż go zdziwiony towarzyszył zapyta:  
„Wodzu, czy żal ci spełnione dzieła?“

A Scyppio rzecze: „Serce Rzymianina  
„Na szale wrocie łitości nie kładzie  
„Gdyby powstała z gruzów Kartagina,  
„Samby na nowo wydał ją zagładzie.

„Lecz pomyślałem, że dzień nadejść gotów,  
„W którym dla Rzymu zajdzie chwały słońce,  
„Kiedy mu zbraknie rycerskich przymiotów  
„I gdy ostatni wymrą mu obrońce.

„Może tak samo w krwi, ogniu i dymie,  
„Mściwie Nemezis karzące narzędzie,  
„Dzień barbarzyńska, hańbiące jego imię,  
„W gruz go obróci — gdy już nas nie będzie.“

W tem słońce zaszło — i wszystko zagasło —  
Widmo przeszłości w noc grobów zapada —  
Tylko jak dawniej bezlitośne hałaso  
Bzmi w górę okrzyk: „Zwycięzcom biada!“

El...y.

### KRONIKA.

Kraków, 27 stycznia.

**Nabożeństwo.** W środę 29 b. m. o godz. 10 rano za spokój duszy s. p. Jana Kilińskiego, szewca, pułkownika 20 pułku piechoty b. wojska polskiego, członka Rady narodowej za czasów Kościuszkizki, zmarłego w Warszawie, odprawione będzie nabożeństwo żałobne w kościele OO. Dominikanów, jako w 78 rocznicę jego śmierci. Na nabożeństwo to cech szewców krakowskich zaprasza reprezentację miejską, reprezentację wszystkich korporacji i pobożnych chrześcijan.

**Na polach Kartagi,** utwór dra Adama Asnyka, który dziś ogłaszamy, należy do cyklu poezji w ostatnich czasach pisanych i zamieszczonych w *Kuryerze Warszawskim* pod ogólnym tytułem: *Z obcych stron*. Utworu tego, zdaje się, nie przepuszcza cenzura warszawska, a wydrukowało go *Słowo Polskie* we Lwowie, za którym też, z zezwolenia redakcyi tego pisma i autora, piękna tę pracy powtarzamy.

**Bal na dom pracy,** urządzony w sobotę w sali hotelu saskiego, pomimo liczego stosunkowo grona uczestników i uczestniczek nie zgromadził zbyt wiele par, chcących tańczyć. Z tego powodu właśnie zabawa była ożywiona, a bez cisku. Rozpoczęła się polonezem prowadzonym w pierwszej parze przez prezydenta miasta p. Friedleina z hr. W. Szembekową — w następnej p. Fr. Słęk z hr. Stan. Tarnowską. Do kadryja stanęło około 60 par. Liczni reprezentanci władz cywilnych i wojskowych obecni byli na sali. W zastępstwie słabej delegatowej pani Laskowskiej czynny honor pp. hr. Szembekowa, hr. Badenowa, hr. Tarnowska, p. Pareńska, Pieniążkowa, hr. A. Wodzicka. Tańce prowadził dzielnie hr. J. Bobrowski przy pomocy p. L. Zeleńskiego. Wspaniałą dekoracją sali zajęli się członkowie komitetu pp.: Józef Krzesz, Musiał i Zeleski.

**Z Tow. muzycznego.** Wczoraj po południu odbyło się doroczne walne zgromadzenie członków krakowskiego Towarzystwa muzycznego. Prezesem wybrano ponownie dr. Henryka Jordana, profesora uniwersytetu, zastępcą prezesa radcę sądu apelacyjnego p. Tarłowskiego.

**Z Tow. strzeleckiego.** Wczoraj odbyło się walne zgromadzenie członków Towarzystwa strzeleckiego pod przewodnictwem prezesa dra Hajdukiewicza. Po otwarciu posiedzenia oddał prezes w pięknej przemówieniu część zmartemu członkowi s. p. Władysławowi Glixellemu, którego pamięć obecni przez powstanie uczcili. Członek komisji kontrolującej p. Redyk przedłożył zamknięcie rachunków z roku 1895 z wnioskiem udzielenia zarządowi absolutorium, co też zgromadzenie uchwaliło. Skarbnik p. Rudnicki przedłożył projekt budżetu na rok 1896,

Kraków, 28 stycznia 1896.

Według którego dochody i wydatki 4650 zł. wy-...
Po dyskusji, w której brali udział pp. Grosse, Schwarz i Armatowicz, projekt budżetu...

Następnie prezes podał do wiadomości zgroma-...
Zgromadzenie nie przychyliło się do wniosku p. Chmurskiego, który proponował...

Prezes dr. Hajdukiewicz prosił jednak obecnych...
gdyż ma jeszcze kilka słów do powiedzenia, a zabierając głos, podziękował...

Prezydent ministrów hr. Badieni i minister skarbu...
dr. Leon Biliński przybyli do Lwowa dziś w poniedziałek...

Minister skarbu dr. Leon Biliński przyjmował...
będzie władze, reprezentacje, korporacje itd. jutro we wtorek...

Jutro wieczorem wyjdzie Rada miasta Lwowa...
na posiedzenie, w którym odbędzie się posiedzenie...

Prezydent ministrów hr. Badieni i minister skarbu...
dr. Biliński przejechali dziś rano przez Kraków do Lwowa...

Wiedomości osobiste. Dzienn. Pozn. donosi: prof. dr. Bolesław Wicherkiwicz, powołany na profesora okulistyki...

Rady państwa. Cześć panią zasłużonego obywatela i prawego patrioty!
Wieczór Mozartowski zostanie na ogólne żądanie powtórzony w piątek 31 bm. w sali saskiej...

Z Kasyna powszechnego. Świetnie wypadł sobotni wieczór tańczący w Kasynie powszechnym.
Równie dobrze jak obojętne, iż przed 6 z rana nikt sali balowej nie opuścił...

Bal prasy, urządzony w sobotę w salach kasyna mieszczańskiego we Lwowie, powiódł się znakomicie.
Tańczyło przeszło sto par.

Pierwszy bezpłatny odczyt popularny z dziedziny higieny wygłosił wczoraj w przepięknie urządzonej sali gimn. św. Anny prof. dr. Bujwid.
Zbyszczaliśmy chybli mówić o doniosłym pożytku...

Mianowania. Niedziela Wiener Ztg. ogłasza: Minister sprawiedliwości mianował zastępcę prokuratora w sądzie krajowym w Krakowie, Teodora Kalitowskiego...

Nowy urząd pocztowy. Z dniem 1 lutego br. wejdzie w życie czasowy urząd pocztowy z wyjątkiem zakresem czynności w miejscowości Proszowa...

Zderzenie się pociągów. Ze Stanisławowa donoszą, że dnia 25 bm. między stacjami Jezupol-Stanisławów na linii Lwów-Suczawa zderzył się wskutek gęstej mgły pociąg osobowy nr. 311 z pociągiem towarowym nr. 379...

Trybunał państwa odrzucił skargę dra Luegera przeciw rozporządzeniu namiestnictwa Niższej Austrii, którem rozważano wiedeńską Radę miejską.
Decyzja zapada bez rozprawy publicznej na tajnym posiedzeniu, ponieważ trybunał uznał, że sprawa ta nie należy do jego zakresu...

Rząd brazylijski odmówił dalszego bezpłatnego przewozu emigrantów z Genui do Brazylii i zastąpił skłinkiem tego stanowczo wydawanie bezpłatnych kart okrętowych.

W Skawinie w miejscowym kasynie w dniu 1 lutego br. odbędzie się zabawa z tańcami.
Dochoń przeznaczony dla ubogiej diatwy szkolnej.

Napad rozbójniczy. Do Neue Fr. Presse donoszą z Wrocławia, iż w nocy z dnia 22 na 23 bm. wpadło do pogranicznego miasteczka Strzemiszynie około 50 rozbójników; spłądowali oni wszystkie sklepy żydowskie i szynki, a następnie popalili dwunastu pogorzelców, którzy rzucili się na rozbójników, zastrzelono.
Wojsko dopiero po odejściu bandy przybyło na miejsce. Kilka (?) setki kozaków obsadziło stację kolejową na granicy. Brzmi to, co prawda, bardzo groźnie, ale czy tylko prawdziwie?

Repertuar teatru krakowskiego.
We wtorek 28 stycznia: „Rodzina Fonchombault“, komedia w 5 aktach E. Augiera. (Występ p. Żelazowskiego i p. A. Hoffmann).
W środę 29 stycznia: „Odrzeczona miłość“, komedia w 4 aktach a 5 odsłonach, napisał Zegota Krzywicki.
W czwartek 30 stycznia: „Pan senator“, komedia w 3 aktach Fr. Schoenthana i G. Kadelburga. (Występ p. Żelazowskiego).
W piątek 31 stycznia: „Dom otwarty“, komedia w 3 aktach M. Bańkiewicza (przedstawienie popularne).
W sobotę 1 lutego: „Ludwik XI“, tragedia w 5 aktach K. Delavigne. (Występ p. Żelazowskiego).
W niedzielę 2 lutego o godz. 3 po południu: „Szlaka góra“, baśń w 3 aktach a 5 odsłonach Z. Sarnieckiego. (Po cenach znionych).
Wieczorem: „Ludwik XI“, tragedia w 5 aktach K. Delavigne. (Występ R. Żelazowskiego).

TEATR.
„Na wyżynach“, dramat Ganhofera w 5 aktach. (Występ Żelazowskiego).
Ganhofera pozazdrościł laurów Fuldzie i na temat stosunku robotników do pracodawców napisał dramat, treścią i formą bardzo, a nawet zanadto...

zblizony do „Raju utraconego“. Dramat Fuldzie nie grzeszy ani pomysłowością, ani świeżością efektów, a te sceny i pomysły, które zapewniły mu pewną więźność na większych scenach, prawie żywcem przenosił Ganhofier do pierwszej części swojego utworu.
Jest więc tutaj stary nasz znajomy z „Raju“ Fuldzie, właściciel fabryki żelaza, dobry człowiek, lecz niezadowolony, a ulegający wpływom narzeczonej swej córki i swego współnika; jest drugi „szlachetny“ charakter, młody człowiek, kojący się w córce fabrykanta na prawdę; są robotnicy strajkujący itd. Są jednak także pewne odmiany i różnice w prowadzeniu intrygi, zwłaszcza w dwóch ostatnich aktach, gdzie Ganhofier zrywa z Fuldą, ale za to podpada w naśladowstwo zużytych efektów melodramatycznych.
Autor nagle porzuca namotaną w trzech pierwszych aktach tezę stosunku robotniczych, a bohaterowi swojemu każe topić kochankę, rozpacz, trapić się widziadłami, wreszcie umierać na obłąd podczas użycy zaręczyn. Dzięki temu trzy pierwsze akty o tyle są lepsze od dalszych, że są naśladowaniem lepszego i bądź co bądź dość oryginalnego utworu Fuldzie; dwa ostatnie są już bardzo banalne, bo naśladowanie pomysłów melodramatów niemieckich.

Treść więc sztuki zarówno, jak przeprowadzenie akcji nie są nowe. Fabrykant Soellmann (p. M. Zboński) zawiaduje całą rozwoj swój fabryki wykradzeniem planów maszyn swemu dawnemu zarządcy Girthrowi, który nagłe umarł, zostawiając syna, Stefana. Soellmann zajął się Stefanem, dał mu nawet posadę w fabryce, uważając go za ekapięce ze swej strony. Tajemnicę wykradzenia tych planów posiada jednak dyrektor fabryki Soellmanna, młody o żelaznej woli człowiek, Grzegorz Stark (p. Żelazowski) i zmusza tem swego szefa, który jest do współki już przypuścił, aby mu oddał jeszcze rękę córki jedynaczki, pięknej panny Pauli (pani Siemaszkowa), gdyż tymczasem ona płośnie afektom do Stefana Girthera (p. Sobiesław). Energiczny, w postępowaniu bezwzględny Grzegorz Stark nie się „na wyżyn“ bogactwa i dobrobytu, staje się prawie na nich, bo ciężką ręką tłumaczy robotników i dla swego szefa jest oparciem w człowiekiem, lecz dźwigać musi kulę u nogi, która utrudnia mu zwycięski pochód. Jest nią uwiedzona przez niego i ślepo mu oddana Helena (pani Morska). W przystępie szału wrzuca ją Stark z balkonu w nurty rzeki. Helena ginie, lecz furję ścigają zbrodniarza, który pada trupem podczas zarczyn swoich z piękną Paulą.

Tylko dlatego, że Grzegorz Stark gra p. Żelazowski, i że grał go bardzo dobrze, miała sztuka Ganhofera pewien urok nowości. P. Żelazowski starał się wyzyskać demoniczną stronę swej kreacji, nie odcinając jej równocześnie cech ogólnoludzkich; pokrywał, dzięki swej intuicji artystycznej, błędy autora w skreśleniu tej postaci, a wydobywał jej strony dramatyczne, szczerze i pomysłowe. Miał więc p. Żelazowski, jako Grzegorz Stark, kilka momentów świetnych, zwłaszcza w akcie pierwszym i ostatnim, których pozazdrościłby mu każdy artysta stołecznej choćby sceny. Pomimo tego i pomimo wszelkich wysiłków, aby nawiązać konsekwencje tam, gdzie ją słabo zaznacza autor, nie potrafił p. Żelazowski stworzyć z Grzegorzem Starkiem nową postać w swym repertoarze; nie on jednak temu winien, lecz autor, lecz sztuka sama o zblakowanych efektach.

Dramat Ganhofera był w ogóle grany dobrze. P. M. Zboński od początku do końca z wielką konsekwencją wyzyskiwał afektowniejsze strony swej roli. Dobrze wypadła postać Pauli w interpretacji p. Siemaszkowej; sympatyczna była p. Morska, jako nieszczerliwa Helena. Błąd postać Stefana Girthera starał się ożywić p. Sobiesław, i wywiązał się z zadania, o ile było można, najlepiej. Z roli epizodycznych wybili się na plan pierwszy: p. Rygiel, w roli staro robotnika Szuberta, p. Solski w roli Doeninga, wielbiącego w skrytości serca nieszczerliwą Helenę, p. Wojnowska jako pani Petersen. Pochlebna wzmianka należy się wreszcie p. Mielewskiemu za rolę Aleksandra Hillera. Młody ten artysta, naszym zdaniem, w lekkich rolach salonowych powinien szukać dla siebie właściwego pola do popisu. M. K.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Projekt ustawy budowlanej dla stoł. król. miasta Krakowa, opracował Józef Pakies, inżynier i konc. budowniczy, jako referent komisji dla ustawy budowlanej, wydłoczonej z łona krakowskiego Towarzystwa technicznego. Kraków, 1896.
Pod powyższym tytułem wyszła w tych dniach starannie opracowana broszurka, która przysięść może w pomoc władzom miejskim w przeprowadzeniu tak pożądanego dla Krakowa reformy ustawy budowlanej.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krak.).
Kraków, 27 stycznia.

Table with 4 columns: wczoraj g. 10 w., dziś rano g. 6, dziś rano g. 2 pop., and values for pressure, temperature, wind, humidity, and weather.

Dział ekonomiczny.

Przeciw ustawie o inspektorach górniczych.
Austriackie stowarzyszenia górników (przedsiębiorcy) wystosowały do Izby panów zbiorową petycję, w której proszą o odrzucenie uchwalonej przez Izbę poselską ustawy o mianowaniu górniczych inspektorów.
Petycja stara się dowiedzieć, że pod względem zakresu działania przyszli inspektorowie uposażeni będą w te same prawa, co dzisiejsi urzędnicy okręgowi, a następstwem tego będą z jednej strony starcia między przedsiębiorcami i władzami, z drugiej między inspektorami i urzędnikami okręgowymi.

W myśl projektowanej ustawy inspektor ma nadzorować bezpieczeństwo w kopalni, stosunek przedsiębiorcy do robotników, zatrudnianie młodzieży robotniczej, kasy brackie oraz stosunki plac i mieszkań robotniczych.
Ponieważ to samo zadanie spełniają urzędnicy okręgowi, więc różnicy zdań będzie trudno nieraz uniknąć, a inspektor górnicy przekona się ostentacyjnie, że działalność jego odnosi się ma jedynie do kwestyi plac i mieszkań, że ona ma być po prostu trzeczkiem robotników u przedsiębiorcy. Tego się właśnie przedsiębiorcy najbardziej boją i twierdzą, że robotnik, upatrując w mianowaniu inspektora rekinęjmy skrócenia czasu pracy, a powiększenia płacy, rozczarują się niebawem, gdyż ogólnych praw rozwoju społeczno-ekonomicznego żaden inspektor nie będzie mógł zmienić.
Jako wyraz dążeń egoistycznych petycja przedsiębiorców górniczych jest wcale ciekawym dokumentem.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Telegramy własne „N. Reformy“).

Lwów, 27 stycznia. Dzisiejsze posiedzenie Sejmu krajowego trwało zaledwie pół godziny.

Pos. Żardecki uzasadnił swój wniosek o ustanowienie w kraju komisji odbiorczych dla dostaw wojskowych. Wniosek odesłano do komisji przemysłowej.

Wniosek Merunowicza o zaprowadzenie uprawy tytoniu w okolicy Winnik, po umotywowaniu go przez wnioskodawcę, odesłano do komisji gospodarstwa krajowego.

W dalszym ciągu załatwiono kilka petycji, poczem przystąpił do drugiego czytania ustawy w sprawie łowieckiej. Rozprawy nad tą ustawą odroczono jednak do jutra, gdyż ministerstwo rolnictwa nadesłało swoje uwagi w tej sprawie.

Rozprawy nad sprawozdaniem komisji bankowej w przedmiocie organizacji kredytu włościańskiego i stosunku Banku krajowego do spółek parcelacyjnych, odroczono na wniosek Bernadzińskiego, aby posłom zostawić czas na rozpatrzenie się w sprawozdaniu.

Wybór członków Wydziału kraj. zapowiedział marszałek na przyszłą poniedziałek.

Petersburg, 27 stycznia. Donoszą, że zmieniony projekt wykupu prawa propinacej w tych dniach wniesiony będzie do Rady państwa.

Petersburg, 27 stycznia. W dniu dzisiejszym senat pozostawił bez skutku skargę kasacyjną Malma, skazanego za zamordowanie generała Böldyzewowej na 15 lat ciężkich robót. Na rozprawie obecne były tłumy publiczności.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Praga, 27 stycznia. Fabryka papieru Kuba w Budenczu zgorzała. Wszystkie maszyny, zapasy i większa część budynków jest zniszczona.

Budapeszt, 27 stycznia. Tutejsza nadzorca pocztowa zaprowadziła środki ostrożności przeciw ruchowi socjalistycznemu, który daje się czuć między personelem urzędników niższych.

Madryt, 27 stycznia. Agence Fabra donosi: Według depeszy urzędowej z Hawany, przysięż w dniach ostatnich do kilku starz z powstańcami, z których wojsko hiszpańskie wyszło zwycięsko. Jeńcy zeznali, że dowódca powstańców Maximo Gomez jest ranny w nogę. Kolumny hiszpańskie ścigają oddziały Maximo'a i Mece'a bez przestanku. W prowincji Matanzas powstańcy napadli na kilka miejscowości i zrabowali je.

Prezydent ministrów Canovas odbył konferencję z komitetem rady administracyjnej Banku hiszpańskiego, w kwestyi zaciągnięcia pożyczki w wysokości 50 milionów pesetów, która ma być zagwarantowaną bonami kubańskimi.

Birmingham, 27 stycznia. Na pewnym bankiecie miał sekretarz stanu Chamberlain mowę, w której zaznaczył, że są widoki, iż chmury, zasłaniające horyzont polityczny, rozjedną się. Przed kilku tygodniami — mówił Chamberlain — zastraszyl nas prawie nadzwyczajny krok nieprzyjacieli ze strony Niemiec, który ten większe wywołał zdumienie, iż był zupełnie niespodziewany i nie prowokowany. Demonstracya ta przeszła, nie pociągając za sobą, jak się zdaje, żadnych poważniejszych skutków; prasa niemiecka okazuje tylko jeszcze pewne rozdrażnienie. Demonstracya ta spowodowała jednakże, że wzmocniły nasze środki obronne. Co do kwestyi wenezuelskiej zachodzi, podług zdania mowy, nieporozumienie między Stanami Zjednoczonymi a Anglią, która nie zaprzecza doktrynie Monroe'go, i nie żąda też ani jednego piędzi ziemi amerykańskiej, z wyjątkiem tego, co już prawie posiada.

Co do kwestyi armeńskiej, pozostaje niebezpieczeństwo i hanba dla Europy. Usiłowania Anglii były bezowocne wskutek braku pomocy. Smutne zajścia w Transwalu nie przeszkodziły wcale wzmocnieniu dobrych stosunków między szczerpem angielskim a holenderskim w południowej Afryce.

Mowca sądzi, że rozumne postępowanie rządu usunie zażalenia uitlanderów, nie wywołując niebezpieczeństwa dla niezawisłości rzeczypospolitej.

London, 27 stycznia. Biuro Reutersa donosi z Pieter Maritzburg pod datą 22 b. m.: Powinszowanie gubernatora natalskiego prezydentowi Krügerowi w powodu odparcia wojska Jamesona, wywołało różne demonstracje. Pewna część publiczności, która czekała na transport żołnierzy Jamesona, przyjęła gubernatora w Newcastle i tutaj głośno oburzenia.

Liczne zgromadzenie przyjęło wczoraj jednoznacznie rezolucję, w której wzięto za złe cesarzowi niemieckiemu, że wniósł się w sprawie południowej Afryki, a Chamberlainowi wyrażono podziękowanie za oświadczenie, że utrzyma on protektorat Anglii.

Rzym, 27 stycznia. Agencya Stefaniago donosi z Adagaha mus pod datą wczorajszą: Przybycia podpułkownika Galliano'a wyczekują tutaj z obawą. Pewien człowiek wysłany na zwiazy donosi, że kolumna Galliano'a zatrzymała się wczoraj w Dongo. Inni donoszą, że król Menelik rozkazał sięgnąć podatek wojenny od mieszkańców okręgów Haramat, Gheralta i Pembien. Próż tego wydał Menelik podobno rozkaz, aby drogę w stronę Secoty utrzymywano wolną dla ewentualnego odwrotu.

Dowódcy oddziałów z Tigre są bardzo niezadowoleni, że zezwolono na wolny odwrot batalionowi Galliano'a. Zezwolenie to tłumaczy sobie tem, że Włosi przyrzekli opuścić Agame.

Bukareszt, 27 stycznia. Na onegdajszym posiedzeniu Izby, pos. Epuresco cofnął interpelację, wyosnowaną do ministra spraw wewnętrznych Flewy, a minister oświadczył na to, że wobec konieczności interpelacji i wskutek wczorajszego wotum Izby, zawierającego pośrednią naganną dla niego, zmuszony jest podać się do dymisji. Po tych słowach opuści Flewa ławę ministrów i zajął miejsce na ławie deputowanych.

Mianowanie nowego ministra spraw wewnętrznych nastąpi bezwzględnie.

Konstantynopol, 27 stycznia. Mianowanie dotychczasowego ambasadora przy dworze wiedeńskim, Ghaliba beja, ambasadorem w Berlinie, ogłoszono urzędowo.

Dostojnika w Ruszuku, Niazi'ego beja, mianowano generalnym sekretarzem komisaryatu otomańskiego w Sofii.

Konstantynopol, 27 stycznia. Ogłoszono urzędowo, że pogośka o przedłużeniu moratorium jest bezpodstawną. Moratorium kończy się dnia 2 marca r. b.

Waszyngton, 27 stycznia. Podkomisya komisji dla spraw żegluga, składająca się z członków senatu, uchwalila oświadczyć się przeciw rozporządzeniu, zezwalającemu na wolną żeglugę; rozporządzenie to zezwala na zapisanie budowanych za granicą okrętów w rejestra amerykańskie. Dalej uchwalono oświadczyć się za ustawą, znoszącą te części istniejącej ustawy, która zwalnia okręty innych krajów od placenia podatku portowego od zawartości tonowej okrętów, jeżeli odnośne kraje w ten sam sposób postępują.

Kurs telegr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.
Wiedeń, dnia 27 stycznia 1896.

Table with 3 columns: Kurs w wal. austr., złr., and ot. Lists exchange rates for various currencies and commodities.

Wiedeń, 27 stycznia. Ruble 129.—. Cena nafity 16.60. Spirytus gotowy 14.70. Żyto na wiosnę 6.72. Pazenica na wiosnę 7.23. Owies na wiosnę 6.40.

Wiedeń, 27 stycznia. 4% oblig. poz. krajow. z 1891 96.75; 4% oblig. poz. krajow. z 1893 97.—; 4% galic. fund. propinacyjnego 97.25; 4% listy banku krajowego 97.50; 4% listy banku kraj. 100.50; 5% obligi banku krajowego 102.—; 4% list. kred. ziemsk. 56.1et. 97.25; Akcyje Karola Ludwika 221.—; Akcyje kolei lwowsko-czerwiowieckiej — mrk. Ruble 217.30 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mrk.

Berlin, d. 27 stycznia. Godzina 3 minut — po pol. Austriackie kredyty 232.25 mrk. Austriacka złota renta 103.10 mrk. Austriacka srebrna renta 100.30 mrk. Węgierska złota renta 103.40 mrk. Węgierska renta koronowa 99.— mrk. Austriackie banknoty 168.55 mrk. Akcyje kolei lwowsko-czerwiowieckiej — mrk. Ruble 217.30 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mrk.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński.
Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

NADESZLANE.
Podziękowanie.

Dnia 20 stycznia b. r. odbyła się w parafii Stryszawie uroczystość poświęcenia cmentarza, tudzież budynku szkolnego. Aktu poświęceń dokonał za łaskawem zezwoleniem Najprzewielebniejszego Księcia Biskupa Krakowskiego Kniazia Puzyny Przewielebny Ksiądz Dziekan Marcei Klimkiewicz z Tarnawy przy bardzo licznym udziale okolicznej ludności.

Wdzięczni parafianie Stryszawy Przewielebnemu Księdzu Dziekanowi Marcelem Klimkiewiczowi za trudy, jakie poniósł, przybywając do nich wśród ostrej zimy w celu wykonania aktu poświęceń, zaś Jaśnie Wielmożnej Pani Annie Aleksandrowej Hrabini Branickiej za darowany im budnyek szkolny wraz z gruntem, jak i za to, że im pomogła do wybudowania kościoła, w roku zeszłym poświęconego, i plebanii — składają niniejszym z głębi serca pochodzące staropolskie „Bóg zapłać!“
Imieniem parafian: Michał Trzop, przewodniczący komitetu kościelnego. 317

TUTKI (Gilzy) z bibułki „Verge blanche“ uznanej przez pierwsze powagi lekarskie za jedynie najlepszą, gdyż ce do higieny śladna...
Fabryka Tutek „Polonia“ Rudolfa Herliczki w Krakowie.

**Nauki buchalteryj kupieckiej podwójnej**  
w drodze listowej, z porządkiem na najlepszy rezultat, udziela pod korzystnymi warunkami **Henryk Rausch w Przemysku.**  
Prospecta za darmo i opłatnie. 316 1 3

**Mleczarnia**  
dóbr Łuczanowice  
dziękując za dotychczasowe względy Szanownej Publiczności, ma zaszczyt donieść, że dla wygody P. T. Odbiorców zaprowadziła

**rozwóz mleka wozami**  
po ulicach miasta Krakowa.

Uwaga. Rozwóz wszelkich produktów nabiałowych i sprzedaż tychże z wymienionych wozów odbywa się **codziennie od godz. 6 rano i 4 po południu.** Wozy zatrzymywane są będą codziennie o jednym czasie w odpowiednich miejscach na ulicy i dzwoniem oznajmiać swój przyjazd. 302 1 10  
Zarząd Mleczarni dóbr Łuczanowice.

**Wapienniki Wolgnera i Sp.**  
w Komarówce  
poczta Niżniów, poszukują  
sprężystego administratora.

Warunki: 500 ztr rocznie, pomieszkanie opał i światło. Żąda się złożeńia kaucyj 200 ztr. 300 1 2

**Prezes**  
**Towarzystwa handlu skór**  
w Krakowie, ulica Floryańska, 29,  
zaprasza Szanownych Członków Towarzystwa handlu skór na

**Walne Zgromadzenie**  
które się odbędzie 4 lutego b. r. o godzinie 5 po południu w sali Rady miejskiej.

- Porządek dzienny.
1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
  2. Zamknięcie rachunków za rok 1895 i sprawozdanie Dyrektora.
  3. Sprawozdanie Komisji kontrolującej.
  4. Uznanie niektórych wyrazitelności za przedkład.
  5. Wniosek o rozwiązanie Towarzystwa handlu skór, względnie o zawieszenie Spółki

**Tinc. Stomach. comp.**  
**Ś-go Jakóba**  
**KROPLE ŻOŁĄDKOWE.**  
We wszystkich krajach prawie ochronione. Dla Austro-Węgier znak ochronny zarej. do Nr. 461.  
Środek domowy od dawna wypróbowany, przyspiesza trawienie i apetyt żołądka. Flaszka 60 ct. i 1 ztr. 20 ct. Pierwszorzędny środek domowy, nerwy wzmacniający, okazał się także **Dra Lieber'a** eliksyr na wzmocnienie nerwów (Tinc. chinasei nervinica comp.). Znak ochronny i krowka. Flaszka po 1 ztr. 2 i 1 ztr. 3.50. Sporządzone podług przepisu w aptece M. Fandy w Pradze.  
Główny skład w Krakowie w apt. E. Hellera i w aptece pod „Złotą głową” A. Reifera; w Lwowie w apt. P. Mikolascha, w Tarnowie w aptece pod „Aniłem”, oraz do nabycia prawie we wszystkich aptekach. 65 28 30

**Majatek**  
w Królestwie Polskim, 450 morg., blisko Krakowa, z wyborną glebą i pałacem, zagospodarowany, do sprzedania lub zamiany na kamienicę w Krakowie.  
Majatek w Galicji: wielkie i mniejsze folwarki, 1.300 morg., blisko kolei, za 130.000 ztr.; 500 m. przeszło, 4 mile od Krakowa, do zamiany na mniejsze folwark.  
2 kamienice do zamiany, obiedwie lub jedna na majatek. Kilka kamienic, dobrane się procentujących, do sprzedania.  
Potrzeba 5 6.000 ztr. na pewną hipotekę.  
Rządy, leśniczowie i t. d. do umieszczenia.  
Posyła paszporty do wizy i t. p. czynności załatwia **Biuro Komis. Inform. Wł. Jaworskiego w Krakowie**, przy ulicy Grodzkiej, L. 30. 268 3 5

**J. Michnik w Bochni**  
Główny skład wysyłkowy pierwszej galicyjskiej suszarni owoców i warzyw w Bochni, poleca:  
**Grzyby krajowe jadalne** (Morchella esculenta)  
Nr. 1 za kilo . . . . . ztr. 1.80  
Nr. 2 . . . . . 2.20  
Nr. 3 wybierane, same główki, za kilo . . . . . ztr. 2.50  
tudzież 54 8 12  
**Miód pszczoły**  
z pasiek okolicy bocheńskiej  
**1 kilo po 75 centów.**  
Zamówienia uskutecznią się odwrotną pocztą.

**ANTONI SCHULZ**  
w Krakowie, ul. Szewska, L. 18,  
poleca swe dobre i naturalne  
**Odenburskie Wina**  
białe po 50, 65, 75 ct. i 1 ztr. butelka  
czerwone po 55, 65, 80 ct. i 1 ztr. butelka  
w beczkach znacznie taniej. 308 2 10

**Doniesienie.**  
**Epifaniusz Uklański**  
ma zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, że otwiera sklep ze świeżymi kwiatami w Krakowie vis a vis teatru. Wyrabia bukiety, kosze, wieńce i wszelkie wiązanki po cenach przystępnych. 279 4 5

**W Lesie Cygańskim obok Bielska**  
w nowo wystawionej (murowanej) willi, z przepięknym widokiem na las i góry, położonej przy ubocznym gościńcu i w pobliżu stacyi kolei elektrycznej i restauracyi  
**są do wynajęcia**  
następujące letnie mieszkania:  
**1 pokój** na parterze.  
**Mieszkanie** na I piętrze, składające się z 3 pokoi, kuchni i pokoju dla służby, wreszcie  
**Mieszkanie** na II piętrze, składające się z 2 pokoi i kuchni. Mieszkania te są całkiem umeblowane i należą do nich wszelkie potrzebne ubikacje poboczne (kapiel, piwnica, strych itd.).  
Blizszych szczegółów i odbitek planu udziela **Dr. Józef Stekel, adwokat w Bielsku.** 293 1 3

**Walne Zgromadzenie Członków**  
**Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna Pomoc” w Krynicy**  
z poręką nieograniczoną w Sądzie zapisanego, odbędzie się **dnia 9 lutego 1896 r. w lokalu gminnym w Krynicy o godzinie 2 po południu**, na które niniejszem wszystkich P. T. Członków uprzejmie się zaprasza.  
Porządek dzienny.

1. Sprawozdanie Dyrektora z obrotu funduszu Stowarzyszenia za rok 1895.
2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z jej czynności za rok 1895.
3. Zatwierdzenie rozdziału czystego zysku za rok 1895.
4. Zatwierdzenie wyboru Dyrektora i zastępcy.
5. Wybór członków do Rady Nadzorczej.
6. Wnioski Członków.

**Rada Nadzorcza**  
Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna Pomoc” w Krynicy.  
Prezes **Józef Znamirowski.** Sekretarz **Henryk Nitribitt.**

**LIEBIG'S COMPANY**  
**EKSTRAKT MIĘSNY**  
Stydy do natychmiastowego przyrządzenia rosółu i bulionu do poprawiania zup, jarzyn, sosów i potraw mięsnych wszelkiego rodzaju.  
Zatem się baczność wybierając na podpis wyznaczył gwarański rządy przyrządzone i dobrać pisemnie.  
**Liebig's Company**  
**pepton mięsny**  
Środek dyetetyczny pożywny i wzmacniający pierwszego dietycznego, który na 100 części zawiera 10 części wszelkich miódów i soli. W Krakowie: apt. Dr. Karola Volla w Monachium.  
Pepton mięsny dostaje można w dawkach po 100 i 200 granów.  
Skład główny w Monachium w Austrii i Węgry: **G. BERCK, WIEDEM, i Wollzeile 9.**  
Dostawca ma do wzięcia wszelkich zamówień korespondencyjnie i listownie. 312 1 12

**Krople żołądkowe**  
aptekarska **C. BRADÉGO**  
(Maryacelskie krople żołądkowe)  
wyrabiane w aptece pod aniołem stróżem  
**C. Bradego w Kromieryżu (na Morawach),**  
ogólnie uznany i rozpoznawany środek leczniczy o pobudzającym i wzmacniającym działaniu na żołądek podobał zubożeni w trawieniu.  
**KROPLE ŻOŁĄDKOWE**  
aptekarska **C. Bradego**  
(Maryacelskie krople żołądkowe)  
są zapakowane w czerwonych pudłach karbowanych i mają jako znak ochronny obraz Matki Boskiej Maryacelskiej. Pod znakiem ochronnym musi się znajdować taki podpis **C. Bradego**.  
Składniki są podane.  
**Cena flaszki 40 ct., podwójnej flaszki 70 ct.**  
Nie mogą się poszukiwać od ponownego zwrócenia uwagi na to, że powyższe krople żołądkowe często są fałszowane. Przy kupnie należy wpaść na powyższy znak ochronny z podpisem **C. Bradego** i wyrobów, które nie mają powyższego znaku ochronnego i podpisu **C. Bradego**, nie przyjmować, gdyż są nieprawdziwe.  
Na składzie mają w Krakowie: Fortunat Gralewski, apt. H. Heller, apt. G. Ottowski, apt. W. Redyk, apt. A. Reifer, apt. Rosenberz, apt. J. Sleszkowski, apt. K. Wiszniewski, apt. w Andrychowcu: Am Mironowicz, apt. w Bochni: Alired R. Weiss, apt. w Chrzanowie: Sporysz, apt. w Doboszycah: J. Billiński, apt. w Grybowie: J. Kordecki, apt. w Jaworznie: A. Jelen, apt. w Kętach: Ernst-by Sołalski, apt. w Limanowach: H. A. Zubrzycki, apt. w Lipniku: Aug. Fuchs, apt. w Miłowcach: Reiser, apt. w Myślenicach: Wład. Gumński, apt. w Ostrowcu: A. Polaszek, apt. w Rzeszowie: Ant. Kripiński, apt. W. Kalinowski, apt. w Starym Sączu: Juliusz Pijakowski, apt. w Nowym Sączu: Jakubowski, apt. Wiktor Filipiak, apt. w Suchy: C. Czernicki, apt. w Wieleżyce: Bruno Mierzyski, apt. w Zakopanem: Ferd. Tabeau, apt. w Żywcu: L. Graff, apt. J. Herdzicka, apt. 4 5 0

**4 ciągnięcia już 1 i 15 lutego.**  
Polecamy następującą grupę, przedstawiającą wielkie wygrane: 295 2 2  
1 wloski los czerw. krzyża 12 ciągnięć rocznie o głównych wygranych 220.000 ztr.  
1 los Jo-Sziz  
1 los Bazylika  
1 serbski los tytoniowy  
Wszystkie 4 losy na 24 raty miesięczne po 1 ztr. 50 ct. lub na 17 1/2 rat miesięcznych po 2 ztr.  
dalej 1 los ziemski kupon zysku I. em. na raty miesięczne po ztr. 1.50 ztr. 8.--  
1 piąta część losu państwowego r. 1860 . . . . . ztr. 8.--  
Natchemiaszowe prawo gry po złożeniu pierwszej raty przelazem: postępowym. — Dalsze spłaty uskutecznią się za pomocą kart wkładowych i są wolne od opłaty pocztowej.  
**Kantor wymiany Werner & Co., Wien, I., Wipplinger-gasse, 39.**  
Złozenia z prowincyi załatwia się natychmiast. — Listy ciągnięć wysyłamy na życzenie.

**PENSYONAT**  
**Dra Chwistka w Zakopanem**  
cały rok otwarty  
dla potrzebujących górskiego powietrza.  
Od 3 ztr. dziennie od osoby za wszystko. 40 9 0

**ORIGINALNE SINGERA MASZYNY DO SZYCIA**  
są najbardziej wypróbowanymi i najbardziej udoskonalonymi maszynami do szycia na całym świecie. Przeszło 12 milionów tych maszyn znajduje się w użyciu, są one bowiem dla swej nader pojedynczej konstrukcyi i niezrównanej trwałości najwięcej poszukiwanymi maszynami. Maszyny te są odznaczone przeszło 300 pierwszymi nagrodami, a w ostatnich czasach otrzymały one znów **54 pierwszych nagród na wystawie światowej w Chicago** najwyższe odznaczenie, jakie udzielono.  
**Dyplom honorowy na wystawie krajowej 1894 w Lwowie.**  
**Oryginalne Singera IMPROVED MASZYNY DO SZYCIA** (z czółenkami pierścionkowymi)  
są najdoskonalszymi maszynami specjalnymi do szycia bielizny, sukien, do krawieczyny i do wyrobu ubrań wojskowych.  
Maszyny te z okrągłym transportem (posuwaczem) o czółenkach pierścionkowych, jak również **Oryginalne Singera cylindrowe i o długim ramieniu maszyny** są najlepszymi specjalnymi maszynami do robót szewskich, siodlarskich, oraz skórzano-galanteryjnych. — W ogóle **Oryginalne Singera maszyny do szycia** są dla wszystkich celów przemysłowych bardzo praktyczne. Głównymi zaletami ich są: pojedyncza i odpowiednia konstrukcyja, znakomity materiał, z jakiego są wyrabiane, jak również dokładne wykończenie wszelkich części składowych, na czem bez zaprzeczenia polega trwałość maszyn, szybki i łatwy ruch, niezrównanie piękny szew (t. z. perłokowaty i ozdobny). Maszyny te zaopatrzone są w aparaty najnowszej konstrukcyi do różnych robót przydatne.  
Najnowszy wynalazek Singera Comp. **wysokoramiennej maszyny „Vibrating Shuttle“** okazała się znów znakomitym wyrobem, jak wszystkie inne maszyny, przez tę fabrykę wyrabiane. Zarówno te, jak **Improved Familijne maszyny do szycia**, nadają się znakomicie do wyrabiania sztucznych haftów.  
**Wszelkie maszyny, pod nazwiskiem „Singera“ sprzedawane, są naśladownictwem, wyłączną bowiem sprzedaż Oryginalnych Singera maszyn do szycia ma tylko**  
**G. Neidlinger**  
nadworny dostawca,  
**Kraków, ulica Floryańska, L. 34.** 189 3 0  
Filie: Tarnów, ulica Krakowska, 4/5; Rzeszów, ulica Trzeciego Maja, 362.

**Nauki buchalteryj**  
pojedynczej i podwójnej, korespondencyi polskiej i niemieckiej, oraz języka niemieckiego udziela: **R. U.**  
Zgłoszenia przyjmuje Adm. „N. Reformy“ pod 295. 285 2 2

**Żółtka piersiowe**  
**Dra Seeburgera.**  
Jedyn środek przeciw uporczywym kaszłom, chrypce, zaflegmieniu i t. p. 25 9 0  
Pakiet 20 ct. 10 paczek wysyła się pocztą opłatnie.  
Jedyną prawdziwą ma apteka pod „Złotą głową“  
**Arnolda Reifera w Krakowie.**

**Cukiernia W. Schmida**  
poleca  
**Pomadki o rozmaitych smakach, w kilku** dziesięciu gatunkach, 1/2 kilo po 60 ct.  
**Cukry deserowe** miazgane a esokoladkami kremowymi, 1/2 kilo 1 ztr.  
**Karmelki nadziewane** 1/2 kilo 40 ct.  
**Herbatniki** 1/2 kilo 60 ct.  
**Andruty Waile** po 1 i 2 ct.  
**Andruty do przekładania tortów** dla Pań Gospodyń. 33 14 20

**Pokoje gościnne.**  
**Herbaty** proszkową, paczka po 5—55 ct i 50 ct  
**Melange**, paczka po 35 i 50 ct.  
**Familijna**, paczka po 38 i 75 ct.  
**Imperial**, paczka po 50 ct. i 1 ztr.  
**Rosyjska**, paczka po 25, 38, 50, 75 cent i 1 ztr.  
litr po 64, 80 ct. 1 ztr. i wyżej.  
fiaszeczka po 25, 35, 50, 75 ct. i 1 ztr. — Butelka po 70 ct. i 1, 1.50, 2 ztr. i wyżej.  
poleca firma 236 6 10  
**Edmund Klimek**  
w Krakowie, Rynek, A-B,  
oraz śliwki i powidła bośniackie, najprzedniejsze masło deserowe, funt po 70 ct., marony, pomarańcze, mandarynki i cytryny.  
**Wszystko jak najtaniej.**  
**Zdrowa, smaczna kuchnia.**

**Szynki**  
wędzone, ważące 4—6 kg., kupuje się w każdej ilości. — Zgłoszenia, z podaniem najniższej ceny, przyjmuje 295 2 3  
**Max Sommer, Wiedeń, III, Casteltorggasse, 10.**

**Każdy**  
**nawet najdotkliwszy**  
ból zębów znika w gminieniu oka po użyciu „Ernesta Müllera wulny ból zębów uśmierzejaczej“. Zwiąż 35 cent. W każdym zwoln znajdują się połączone. Skład główny: Franciszek Kulm, perfumerya, Norymberga.  
W Krakowie dostać można w aptece Wiktora Redyka, ul. Mikołajska (M. Rynek). 75 4 17

**Gdy mi potrzeba inserować**  
w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez  
**Centralne Biuro Ogłoszeń**  
Lwów, ul. Kopernika, 11. 110 11 55

**Kasy ogniotrwałe**  
oryginalne, mało używane. Nr. 0, 1, 2, 3, 4, poleca po niskich cenach do sprzedania 297 2 4  
**Dawid Himmelblau, Dajwór, L. 4.**

2 dniem  
pierwszego Sierpnia roku 1891-szego  
sprzedają wszystkie nowe fortepiany i pianina mojego składu 5% poniżej cen fabrycznych i zadawałam się resztą otrzymywanego od fabrykantów rabatu. Że tak jest rzeczywiste, o tem można się łatwo przekonać przy pomocy jużto znieśienia się wprost z fabryką, które każdemu jaknajchętniej ułatwiam, jużto ceników i ksiązek rachunkowych, które wszystkim z ośmą gotowości pokazuję. —  
b) Cześćta reszty, która mi pozostaje od fabrycznego narzędzia muzycznego od fabrycznika c) Na żądanie wyznacza ze wskazanej mi fabryki miłdreszej i sprze-warunkach, na których zyczne znajdują się żydy więc taki fortepian, kosztuje na miejscu w opakowaniem i dostawą sztafaby 430 ztr. — i oddawiam aż do Tawszystkie nowe, nawet muzyczne mojego składu ztr. 300 i pianina od 20-letnia. e) Każde namie (albo w moim skłafabryce za moim pośredni-  
w tej samej oenie, w jakiej je sprzedam i wymieniam na inne, jeżeli kto tego zażąda w przeciągu trzech miesięcy od kupna. f) Sprzedając fortepiany i pianina na raty (chociażby po 10 ztr. miesięcznie) nie żądam za nie ani centa więcej, jak sprzedając je za gotówkę. g) Narzędzia muzyczne używane wymieniam za dopłatą na nowe. h) W sprzedaży fortepianów i pianin wstawionych u mnie w komis pośredniczo zupełnie bezinteresownie.

**SKŁAD**  
**FORTEPIANÓW**  
**B. GABRYELSKIEJ**  
**KRZYSZTOFORÓW**  
**KRAKÓW**

**„STER“**  
dwutygodnik  
wychodzi we Lwowie 10 i 25 każdego miesiąca.  
Zadaniem „Steru“ jest wykazywanie obecnego rozwoju i warunków pracy kobiet, oraz dostarczanie pożytecznych dla tejszy pracy informacji i wskazówek w wychowaniu, gospodarstwie, przemyśle, sztuce, literaturze i nauce.  
Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową:  
we Lwowie rocznie 5 ztr., półrocznie 2 ztr. 50 ct., kwartalnie 1 ztr. 25 ct.  
w monarchii . . . . . 6 . . . . . 3 . . . . . 1 . . . . . 50 .  
za granicą } 8 marek . . . . . 4 marki . . . . . 2 marki.  
10 franków . . . . . 5 franków . . . . . 2 fr. 50 ct.  
4 dolary . . . . . 2 dolary . . . . . 1 dolar.  
Prenumeratę przyjmują księgarnie i biura dzienników.  
Adres redakcyi i administracyi: 276 3  
**Lwów, ulica Piekarska, L. 8.**

**Znakomite tutki nieklejone**  
wyrobu  
**S. W. Niemojowskiego**  
są wszędzie do nabycia.  
Główny skład w Krakowie w handlu papieru i przyborów galanteryjnych **Stani-stawa Karlińskiego** (przedtem filia S. W. Niemojowskiego) **Sukiennice, 29.**  
Złozenia zamiejscowe odwrotnie. 15 9 0

**Ekspedytor pocztowy i telegraficzny**  
z kaucyą, poszukuje posady na prowincyi. — Zgłoszenia: **Urząd pocztowy, Prądnik Biały.** 257 3 3

**Pomocnik księgarski**  
z 9-letnią praktyką w Poznaniu, Warszawie i Galicji, znający dokładnie wszelkie działy księgarstwa i język niemiecki, poszukuje posady.  
Zgłoszenia pod **W. J.** przyjmuje Admin. „N Reformy“. 234 3 3

**Kanarki hercyńskie**  
bardzo pięknie śpiewające, także przy świetle, oraz samieciki, ma na sprzedaż w **Hotelu Po-skim** (ul. Floryańska)  
310 2 2 **Franciszek Asche.**

**Uczeń**  
z ukończoną najmniej II klasą gimn., znajduje umieszczenie jako praktykant w pierwszym składzie aptecznym w Krakowie, ul. Stradom, 7.  
305 2 6

**Masło margarynowe kg. 70 ct.**  
**Laureol** 163 22 0  
smalec roślinny kokosowy, bezwodny, bezwanny i zupełnie neutralny kg. 90 ct. poleca  
**Ameisler, Kraków, Koletek 5.**

**Masło! Mięso!**  
po 5 kg., opłatnie za zaliczkę, wysyła wolowię i cielęcę, krzyżówkę, bez koci, wieńca, za 2 ztr. 60 ct.; masło świeże po 3 ztr. 60 ct. (także oba artykuły razem).  
310 2 4 **B. Kaphan, Buczacz.**

**Parowa destylarnia**  
**WÓDEK POLSKICH**  
**St. Lewiaka i Spółki**  
w Krakowie, ulica Grodzka, L. 40,  
poleca swe wyroby pp. kupcom i prywatnym osobom. 17 125 150

**Mortuin**  
najpewniejszy środek na karakony, szwabry i pluskwy, oraz 67 57 0  
**Komarín**  
nowo wynaleziony pewny środek do wytopiania moli i muszek niszczących mebla i sukna, flaszka po 20 i 35 ct. Do nabycia tylko w pierwszym składzie aptecznym **J. Wiśniewskiego** w Krakowie, ulica Stradom, 7.